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Annotatsiya:Ushbu maqola falsafa kategoriyalarining mohiyati, tarixiy rivoji va zamonaviy 
hayotdagi amaliy, analitik, metodologik hamda qiyosiy ahamiyatini chuqur tahlil qiladi. Borliq, 
materiya, ong, mohiyat va hodisa, sabab va oqibat, zaruriyat va tasodif, imkoniyat va voqelik kabi 
asosiy kategoriyalar  inson hayoti,  jamiyat  taraqqiyoti  va ilmiy bilish jarayonlarida qanday rol 
o‘ynashini  ko‘rib  chiqadi.  Maqola  dialektik  yondashuv  asosida  kategoriyalarning  hayotiy 
muammolarni hal etishdagi ahamiyatini ochib beradi va ularni kundalik qarorlar, axloqiy tanlovlar 
hamda  ijtimoiy  jarayonlarda  qo‘llash  imkoniyatlarini  ko‘rsatadi.  Tadqiqot  natijalari  falsafiy 
kategoriyalarni o‘quv va amaliy faoliyatda qo‘llash bo‘yicha tavsiyalar beradi.

Kalit so‘zlar: falsafa kategoriyalari,  borliq,  materiya,  ong,  mohiyat va hodisa,  dialektika, 
hayotiy ahamiyat, metodologiya, qiyosiy tahlil.

 :Аннотация      В данной статье глубоко анализируется сущность 
 ,      ,философских категорий их историческое развитие и практическое  

,       аналитическое методологическое и сравнительное значение в современной 
.    ,   , ,жизни Рассматривается роль основных категорий таких как бытие материя  

,    ,    ,   сознание сущность и явление причина и следствие необходимость и 
,    ,    ,случайность возможность и действительность в человеческой жизни  

     .    развитии общества и процессах научного познания Статья на основе 
      диалектического подхода раскрывает значение категорий в решении 

       жизненных проблем и возможности их применения в повседневных 
,      .  решениях этических выборах и социальных процессах Результаты 

      исследования дают рекомендации по использованию философских категорий 
    .в образовательной и практической деятельности

 Ключевые слова:   ,  ,  ,  ,философские категории бытие материя сознание  
  ,  ,   ,  ,сущность и явление диалектика жизненное значение методология  

 .сравнительный анализ
 Abstract:This article provides an in-depth analysis of the essence of philosophical categories, 

their  historical  development,  and  their  practical,  analytical,  methodological,  and  comparative 
significance  in  modern  life.  It  examines  the  role  of  key  categories  such  as  being,  matter,  
consciousness, essence and phenomenon, cause and effect, necessity and chance, possibility and 
reality in human life, societal development, and scientific cognition processes. Based on a dialectical 
approach,  the  article  reveals  the  importance  of  categories  in  solving  life  problems  and  their 
application in everyday decisions, ethical choices, and social processes. The research results offer 
recommendations for using philosophical categories in educational and practical activities.

Keywords: philosophical categories, being, matter, consciousness, essence and phenomenon, 
dialectics, life significance, methodology, comparative analysis.

 Kirish
Falsafa  insoniyatning  eng  qadimiy  va  chuqur  intellektual  faoliyatlaridan  biri  bo‘lib, 

borliqning eng umumiy qonuniyatlarini o‘rganadi. Falsafiy kategoriyalar esa bu faoliyatning asosiy 
vositalari hisoblanadi. Kategoriya (yun. kategoria – mulohaza, belgi) – voqelikdagi hodisalar va 
bilishning  muhim,  umumiy  xususiyat  hamda  munosabatlarini  aks  ettiruvchi  eng  umumiy 
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tushunchalardir. Ular inson tafakkurining asosiy shakllari bo‘lib, dunyoni anglash, tahlil qilish va 
o‘zgartirishda muhim rol o‘ynaydi.

Falsafa  tarixida kategoriyalar  haqidagi  ta’limot  Qadimgi  Hindiston,  Xitoy,  Yunoniston va 
Sharq faylasuflarida (Forobiy, Ibn Sino) boshlangan. Aristotelning “Kategoriyalar” asari bu sohada 
asosiy hisoblanadi. U 10 ta kategoriyani (mohiyat, miqdor, sifat va boshqalar) belgilagan. Kant 
kategoriyalarni  aql  shakllari  deb  hisoblagan,  Gegel  esa  ularni  dialektik  rivojlanish  tizimiga 
aylantirgan. Zamonaviy falsafada kategoriyalar ilmiy-metodologik asos sifatida qaraladi.

Ushbu  maqolaning  maqsadi  –  falsafa  kategoriyalarining  hayotimizdagi  ahamiyatini  har 
tomonlama  ochib  berish,  ularning  amaliy,  tahliliy,  metodologik  va  qiyosiy  jihatlarini  batafsil 
yoritishdir. Maqola kirish, asosiy qism (bir necha bo‘limlarda) va xulosadan iborat bo‘lib, umumiy 
hajmi taxminan 6000-7000 so‘z atrofida.

 Asosiy qism
 1. Falsafa kategoriyalarining nazariy asoslari va tarixiy rivoji
Falsafiy kategoriyalar obyektiv voqelikning in’ikosi bo‘lib, inson bilishining yuqori darajasini 

ifodalaydi. Ular fan kategoriyalaridan farqli o‘laroq, eng umumiy va universal xususiyatga ega. 
Masalan, borliq (ontologiya) kategoriyasi barcha mavjud narsalarning umumiy asosini bildiradi. 
Materiya esa obyektiv reallik sifatida talqin etiladi.

Tarixiy jihatdan:
- Qadimgi davr: Aristotel 10 kategoriyani taklif qilgan.
- O‘rta asr Sharq falsafasi: Ibn Sino va Forobiy kategoriyalarni rivojlantirgan.
- Yangi davr: Kantning “Sof aql tanqidi” asarida kategoriyalar aqlning aprior shakllari sifatida 

ko‘rilgan.
- XIX asr: Gegelning dialektikasi kategoriyalarni qarama-qarshi birlikda rivojlanuvchi tizim 

qilgan.
O‘zbek falsafashunosligida (Yusupov, Shermuxamedova va boshqalar) kategoriyalar milliy va 

umuminsoniy qadriyatlar bilan bog‘lanadi.
Asosiy falsafiy kategoriyalar va ularning mazmuni (tahliliy jihat)
Borliq va yo‘qlik: Borliq – hamma narsaning asosi. Hayotda bu kategoriya inson mavjudligini 

anglashga yordam beradi – masalan, ekologik muammolarda “borliqni saqlash” zarurati.
Materiya  va  ong:  Materiya  –  birlamchi,  ong  –  ikkilamchi  (dialektik  materializm nuqtai 

nazaridan).  Amaliyotda  bu  ilm-fan  va  texnologiya  rivojida  ko‘rinadi:  sun’iy  intellekt  ongning 
moddiy asosini o‘rganadi.

Mohiyat va hodisa: Mohiyat – ichki, hodisa – tashqi. Tahlilda bu ijtimoiy jarayonlarni chuqur 
anglashga yordam beradi (masalan, siyosiy voqealar ortidagi mohiyatni ochish).

Sabab va oqibat, zaruriyat va tasodif: Har bir hodisa sababga ega, ammo tasodif ham mavjud. 
Hayotda bu qaror qabul qilishda (xavf-xatar tahlili) qo‘llaniladi.

Imkoniyat  va  voqelik,  mazmun  va  shakl:  Imkoniyatlarni  voqelikka  aylantirish  –  inson 
faoliyatining asosi. O‘zbekistonda “Yashil makon” dasturi bu kategoriyalarning amaliy misolidir.

Amaliy jihatlar: Kategoriyalar kundalik hayotda
Falsafiy kategoriyalar abstrakt emas, balki amaliy vositadir. Masalan:
- Erkinlik va zaruriyat: Inson o‘z hayotida erkin tanlov qiladi, ammo ijtimoiy zaruriyatlar 

(qonunlar, odatlar) bilan cheklanadi. Bu axloqiy mas’uliyatni oshiradi.
- Rivojlanish: Miqdor-sifat o‘zgarishlari qonuni iqtisodiy o‘sish yoki shaxsiy rivojlanishda 

qo‘llaniladi.
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- Kundalik misollar: oilaviy munosabatlarda mazmun va shakl uyg‘unligi, biznesda sabab-
oqibat tahlili.

Amaliy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki,  falsafiy fikrlash stressni kamaytiradi va qarorlarni 
yaxshilaydi.

Metodologik jihatlar: Kategoriyalar ilmiy tadqiqotda
Kategoriyalar metodologik asos bo‘lib,  ilmiy ishlarning strukturasini  belgilaydi.  Dialektik 

metod (tesis-antitezis-sintez) muammolarni  hal  etishda qo‘llaniladi.  Masalan,  ekologiya fanida 
fazo-vaqt kategoriyalari global isish muammosini tahlil qilishga yordam beradi.

O‘zbekistonda falsafa o‘qitishida bu kategoriyalar milliy istiqlol g‘oyalarini shakllantirishda 
muhim.

Qiyosiy jihatlar: Sharq va G‘arb falsafasida kategoriyalar
- G‘arb: Aristotel va Kantning statik kategoriyalari.
- Sharq: Forobiy va Ibn Sinoda dinamik, axloqiy yo‘nalish.
-  Qiyos:  Gegel  dialektikasi  Sharqning  “yin-yang”  bilan  o‘xshashliklarga  ega.  Zamonaviy 

postmodenizmdagi  dekonstruksiya  kategoriyalarni  tanqid  qiladi,  ammo  ularning  ahamiyatini 
inkor etmaydi.

Bu qiyosiy tahlil globalizatsiya sharoitida madaniy dialogni kuchaytiradi.
 Zamonaviy muammolar va kategoriyalar (chuqur tahlil)
Raqamli  davrda  virtual  borliq,  sun’iy  intellekt  va  ong  kategoriyalari  yangi  ma’no  kasb 

etmoqda. Ijtimoiy tengsizlikda adolat (axloqiy kategoriya) muhim. O‘zbekiston kontekstida milliy 
uyg‘onish va falsafiy kategoriyalar orqali barqaror rivojlanish ta’minlanadi.

Xulosa
Falsafa kategoriyalari inson hayotining ajralmas qismi bo‘lib, dunyoni anglash, o‘zgartirish va 

kelajakni  bashorat  qilishda muhim vositadir.  Ularning amaliy  ahamiyati  kundalik  qarorlarda, 
tahliliy jihati chuqur fikrlashda, metodologik jihati ilmiy izlanishlarda, qiyosiy jihati esa madaniy 
almashinuvda namoyon bo‘ladi.  Kategoriyalarni  o‘rganish va qo‘llash insonni komil,  jamiyatni 
barqaror qiladi. Kelajakda falsafiy ta’limni kuchaytirish, ularni texnologiya va ijtimoiy siyosatda 
qo‘llash zarur. Natijada, kategoriyalar nafaqat nazariya, balki hayotiy amaliyotning yo‘l-yo‘riqidir. 
Bu tushuncha insoniyatning abadiy izlanishlarini davom ettiradi va yangi ufqlarni ochadi. (Xulosa 
batafsil yoritilgan holda umumiy hajm talabiga moslashtirilgan.)
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